o	número	da	Ordem	de	Fornecimento	e	da	Nota	de	Empenho	correspondentes,	além	de	informações	como:	marca,	nome	do	fabricante,	número	do
lote,	data	de	validade	e	a	quantidade	correspondente	a	cada	lote.

7.8. O	objeto	deverá	ser	entregue,	com	prazo	de	validade	para	uso	igual	ou	superior	a	365	(trezentos	e	sessenta	e	cinco)	dias.

7.9. O	recebimento	do	objeto	com	validade	inferior	a	365	(trezentos	e	sessenta	e	cinco)	dias	a	contar	do	recebimento,	poderá	ser
autorizado	de	forma	excepcional,	após	avaliação	técnica	e	mediante	a	apresentação	da	justificativa	da	Contratada,	acompanhada	da	Declaração	de
Compromisso	da	Troca.

7.10. O	medicamento	cuja	validade	declarada	pelo	fabricante	seja	inferior	a	365	(trezentos	e	sessenta	e	cinco)	dias	contados	a	partir	da
data	 de	 sua	 fabricação,	 deverá	 ser	 entregue	 com,	 no	 mínimo,	 75%	 (setenta	 e	 cinco	 por	 cento)	 do	 prazo	 de	 validade	 total	 determinado	 na
embalagem.

7.11. Os	 produtos	 fornecidos	 fora	 do	 prazo	 de	 validade	 mínimo	 estipulado	 poderão	 ser	 rejeitados,	 devendo	 sua	 substituição	 pela